Документ предоставлен КонсультантПлюс

ДУМА УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
от 25 октября 2005 г. N 324

О ПОЛОЖЕНИИ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ,
ОХРАНЫ, ЗАЩИТЫ, ВОСПРОИЗВОДСТВА И ЛЕСОРАЗВЕДЕНИЯ
ГОРОДСКИХ ЛЕСОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЛЯХ НАСЕЛЕННЫХ
ПУНКТОВ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа
от 24.02.2015 N 123-НПА, от 21.07.2015 N 218-НПА,
от 27.10.2015 N 267-НПА, от 30.05.2017 N 605-НПА,
от 27.11.2018 N 909-НПА)

Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по административно-техническому контролю в области благоустройства, экологии и охраны окружающей среды администрации Уссурийского городского округа (Криворотов) о Положении об организации использования и охраны городских лесов, расположенных на землях населенных пунктов Уссурийского городского округа, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 25 Устава Уссурийского городского округа, Дума Уссурийского городского округа решила:
(в ред. Решения Думы Уссурийского городского округа от 24.02.2015 N 123-НПА)
1. Утвердить Положение об организации использования, охраны, защиты, воспроизводства и лесоразведения городских лесов, расположенных на землях населенных пунктов Уссурийского городского округа (прилагается).
(п. 1 в ред. Решения Думы Уссурийского городского округа от 27.11.2018 N 909-НПА)
2. Опубликовать настоящее решение Думы Уссурийского городского округа в источнике для официального опубликования - газете "Уссурийские новости".
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Н.Н.РУДЬ

Утверждено
решением
Думы Уссурийского
городского округа
от 25.10.2005 N 324

[bookmark: P36]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, ОХРАНЫ, ЗАЩИТЫ,
ВОСПРОИЗВОДСТВА И ЛЕСОРАЗВЕДЕНИЯ ГОРОДСКИХ ЛЕСОВ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЛЯХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа
от 24.02.2015 N 123-НПА, от 21.07.2015 N 218-НПА,
от 27.10.2015 N 267-НПА, от 30.05.2017 N 605-НПА,
от 27.11.2018 N 909-НПА)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Уссурийского городского округа.
1.2. Положение разработано с целью организации использования, охраны, защиты, воспроизводства и лесоразведения городских лесов, расположенных на землях населенных пунктов Уссурийского городского округа (далее - городских лесов), сохранения и усиления их средообразующих, санитарно-гигиенических и иных полезных природных свойств и установления, с учетом экологической и социальной значимости лесной растительности, единого порядка управления ими.
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 24.02.2015 N 123-НПА, от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
1.3. К городским лесам относятся леса, расположенные на землях населенных пунктов Уссурийского городского округа, на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности Уссурийского городского округа.
(п. 1.3 в ред. Решения Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА)
1.4. Финансовое обеспечение мероприятий по использованию, охране, защите, воспроизводству и лесоразведению городских лесов, расположенных на землях населенных пунктов Уссурийского городского округа, является расходным обязательством Уссурийского городского округа и осуществляется за счет средств местного бюджета.
(п. 1.4 введен Решением Думы Уссурийского городского округа от 21.07.2015 N 218-НПА; в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)

2. Компетенция Думы Уссурийского городского округа и
администрации Уссурийского городского округа в области
организации использования, охраны, защиты,
воспроизводства и лесоразведения городских лесов
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа
от 24.02.2015 N 123-НПА, от 30.05.2017 N 605-НПА,
от 27.11.2018 N 909-НПА)

2.1. К компетенции Думы Уссурийского городского округа в области организации использования, охраны, защиты, воспроизводства и лесоразведения городских лесов относится:
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
2.1.1. Принятие нормативных правовых актов в области использования, охраны, защиты, воспроизводства и лесоразведения городских лесов в пределах компетенции, установленной Уставом Уссурийского городского округа;
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
2.1.2. Утверждение местного бюджета в части финансирования мероприятий по использованию, охране, защите, воспроизводству и лесоразведению городских лесов;
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
2.1.3 - 2.1.4. Исключены. - Решение Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА.
2.2. К компетенции администрации Уссурийского городского округа в области организации использования, охраны, защиты, воспроизводства и лесоразведения городских лесов относится:
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 24.02.2015 N 123-НПА, от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
2.2.1. Определение уполномоченного органа по использованию, охране, защите, воспроизводству и лесоразведению городских лесов;
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
2.2.2. Издание постановлений и распоряжений по вопросам использования, охраны, защиты, воспроизводства и лесоразведения городских лесов;
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
2.2.3. Формирование муниципальной политики по рациональному использованию городских лесов;
(в ред. Решения Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА)
2.2.4. Разработка и утверждение лесохозяйственных регламентов, а также проведение муниципальной экспертизы проектов освоения городских лесов;
(пп. 2.2.4 введен Решением Думы Уссурийского городского округа от 27.10.2015 N 267-НПА)
2.2.5. Осуществление муниципального лесного контроля в отношении городских лесов;
(пп. 2.2.5 введен Решением Думы Уссурийского городского округа от 27.10.2015 N 267-НПА)
2.2.6. Организация осуществления мер пожарной безопасности в городских лесах;
(пп. 2.2.6 введен Решением Думы Уссурийского городского округа от 27.10.2015 N 267-НПА)
2.2.7. Установление ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка городских лесов в целях его аренды;
(пп. 2.2.7 в ред. Решения Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА)
2.2.8. Установление ставок платы за единицу объема древесины в городских лесах.
(пп. 2.2.8 в ред. Решения Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА)

3. Уполномоченный орган
Уссурийского городского округа по использованию, охране,
защите, воспроизводству и лесоразведению городских лесов
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа
от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)

3.1. Задачи уполномоченного органа по использованию, охране, защите, воспроизводству и лесоразведению городских лесов:
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
3.1.1. Обеспечение организации рационального использования, охраны, защиты, воспроизводства и лесоразведения городских лесов, сохранения и усиления средообразующих, защитных, водоохранных, оздоровительных санитарно-гигиенических и иных полезных природных свойств лесов, сохранение биологического разнообразия и объектов историко-культурного и природного наследия на землях городских лесов;
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
3.1.2. Обеспечение в пределах своей компетенции, соблюдения всеми физическими и юридическими лицами порядка пользования городскими лесами, а также выполнения иных требований, норм, правил, установленных лесным и иным природоохранительным законодательством.
3.2. К компетенции уполномоченного органа по использованию, охране, защите, воспроизводству и лесоразведению городских лесов относится:
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
3.2.1. Обеспечение муниципального управления в области использования, охраны, защиты, воспроизводства и лесоразведения городских лесов;
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
3.2.2. Подготовка предложений и участие в разработке муниципальных программ использования, охраны, защиты, воспроизводства и лесоразведения городских лесов;
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА, от 27.11.2018 N 909-НПА)
3.3.3. Исключен. - Решение Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА;
3.2.3. Обеспечение осуществления прав владения, пользования и распоряжения городскими лесами на территории Уссурийского городского округа;
3.2.4. Организация осуществления мер пожарной безопасности в городских лесах;
(пп. 3.2.4 введен Решением Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА)
3.2.5. Организация осуществления защиты городских лесов от вредных организмов;
(пп. 3.2.5 введен Решением Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА)
3.2.6. Осуществление охраны городских лесов от загрязнения и иного негативного воздействия;
(пп. 3.2.6 введен Решением Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА)
3.2.7. Осуществление мероприятий по воспроизводству городских лесов;
(пп. 3.2.7 введен Решением Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА)
3.2.8. Организация и обеспечение лесоустройства городских лесов;
(пп. 3.2.8 введен Решением Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА)
3.2.9. Предоставление документированной информации о городских лесах в государственный лесной реестр.
(пп. 3.2.9 введен Решением Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА)
3.3.5 - 3.3.6. Исключены. - Решение Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА.

4. Использование городских лесов физическими
и юридическими лицами

4.1. Использование городских лесов физическими лицами и юридическими лицами осуществляется в порядке, установленном Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Приморского края, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами, регулирующими лесные отношения.
(п. 4.1 в ред. Решения Думы Уссурийского городского округа от 30.05.2017 N 605-НПА)